
Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 1 di 8

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO
Determinazione n. 457 del 22/07/2021

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 438 DEL 23/07/2021

OGGETTO: P. O. FESR – FSE 2014/2020 OT VIII AZIONE 8.6
“INTERVENTI RIVOLTI ALLE DONNE PER LA CONCILIAZIONE” - AZIONE
8. 6 A “VOUCHER E ALTRI INTERVENTI DI CONCILIAZIONE (WOMEN
AND MEN INCLUSIVE)” ANNUALITA’ EDUCATIVA 2020 2021 – D.G.R. N.
1557 DEL 02.08.2019 E A.D REGIONALE N.896 DEL 14 OTTOBRE 2019 -
CUP DI PROGRAMMA H21E20000160007 - MODIFICA QUADRO
ECONOMICO E PROGETTO ATTUATIVO APPROVATO CON
DETERMINAZIONE N. 665 DEL 23/10/2020 PER ASSEGNAZIONE
RISORSE AGGIUNTIVE FSE (DGR 604/2021).

  

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto
delle vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento
dallo stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta,
inoltre, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso
di astenersi e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la
Trasparenza, approvato dall’Ente.

Data 22/07/2021
Il Responsabile del Procedimento

Mele Luigina Antonella

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 457 DEL 22/07/2021 DELL'UFFICIO DI PIANO, SI ATTESTA LA
REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 23/07/2021

Il Dirigente/Responsabile

Bianco Maria Teresa





Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 3 di 8

Il Responsabile dell'Ufficio di Piano

VISTI
la Legge 328/2000 e la L.R. 19/2006

il Disciplinare del Coordinamento Istituzionale, il Regolamento dell’Ufficio di Piano;

il Disciplinare del Coordinamento Istituzionale, il Regolamento dell’Ufficio di Piano, il
Regolamento per l’affidamento di servizi e prestazioni sociali a soggetti terzi dell’Ambito
Territoriale Sociale di Galatina;

PRECISATO

che la Regione Puglia con Delibera di Giunta n. 2324 del 28.11.2017 ha approvato il IV
Piano Regionale delle Politiche Sociali 2017/2020;

che con Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 4 del 08 febbraio 2018 è stato
approvato il processo di programmazione per la stesura del IV Piano di Zona e si è dato
avvio al processo di pianificazione partecipata e coprogettazione, volto alla definizione del IV
Piano Territoriale Sociale di Zona 2018-2020;

che con Delibera n. 9/2018 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale Sociale di
Galatina, nella seduta del 28 marzo 2018, si è espresso favorevolmente per il rinnovo
dell’Associazione dei Comuni (ex art. 30 del D.lgs.267/00 e s.m.i.) per la Realizzazione del
Sistema Integrato di Welfare dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina, confermando la
volontà di gestire in forma associata il Piano Sociale di Zona dei servizi socio-sanitari,
approvando lo schema di Convenzione per la Gestione Associata delle Funzioni e dei Servizi
Socio-Assistenziali (ex art.30 D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.), e trasmettendolo ai Comuni per
l’approvazione da tutti i Consigli Comunali;

che con Delibera n. 12/2018 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale Sociale di
Galatina ha approvato la bozza di Piano di Zona ed ha preso atto dell’impegno degli Enti
associati a stanziare, nei rispettivi bilanci di previsione, le somme necessarie a far fronte
agli oneri assunti con la sottoscrizione della Convenzione così come segue:

che in data 23 maggio 2018 è stata sottoscritta la Convenzione, stipulata ai sensi dell’art.30
del D. Lgs. N.267 del 18 agosto 2000, per la gestione delle funzioni e dei Servizi Socio-
Assistenziali dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina;

che con Delibera n. 12/2018 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale Sociale di
Galatina ha approvato la bozza di Piano di Zona ed ha preso atto dell’impegno degli Enti
associati a stanziare, nei rispettivi bilanci di previsione, le somme necessarie a far fronte
agli oneri assunti con la sottoscrizione della Convenzione;

che, a seguito dell’acquisizione della documentazione relativa alla proposta di PSdZ
2018/2020, presentata in data 23 aprile e alla successiva integrazione del 31 maggio, gli
uffici regionali, giusta nota prot n. AOO_146/13/06/2018/00047375, hanno comunicato la
conclusione con esito positivo della pre-istruttoria rispetto alla coerenza con gli indirizzi
regionali di programmazione, invitando l’ATS a procedere con l’indizione della C.S ai sensi
della L. n. 15/05 per l’approvazione del Piano sociale di Zona;

che con Delibera n. 17/2018 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale Sociale
di Galatina, ai sensi di quanto disposto dal comma 4 dell’art. 13 del Regolamento regionale
n. 4/2007 e del P.R.P.S. 2017-2020, ha adottato il Piano Sociale di Zona al termine del
percorso partecipato funzionale alla sua stesura ed indire la Conferenza di Servizi,
partecipata dalla ASL competente, dall’Amministrazione Provinciale di riferimento, e dalla
Regione, per l’approvazione del Piano Sociale di Zona;

che in data 27 giugno 2018 si è tenuta la Conferenza dei Servizi per l’approvazione del
Piano Sociale di Zona 2018/2020;



che con Deliberazione n. 2122 del 22 dicembre 2020 la Giunta Regionale ha prorogato la
validità del Piano Regionale delle Politiche Sociali vigente, approvato nel 2017 con Del G.R.
n. 2324 fino alla data del 31/12/2021 ed ha parallelamente disposto la proroga del periodo
di vigenza dei Piani sociali di zona di tutti gli Ambiti territoriali per l’annualità 2021;

richiamata integralmente la Determinazione n. 665 del 23/10/2020 con la quale si
provvedeva, tra l’altro, ad:

- APPROVARE il progetto attuativo nel quale è stato dettagliato l’importo che l’Ambito
di Galatina destina alla misura “Voucher e altri interventi per la conciliazione (women
and men inclusive)” nell’anno educativo - 2020/2021 e il Quadro Economico
Finanziario, redatti utilizzando il format trasmesso dalla Regione Puglia con nota
protocollo, n: r_puglia/AOO_082/PROT/01/10/2020/0011131 del 01/10/2020, e nel
limite delle risorse ripartite dalla Regione Puglia;

- DARE ATTO che la somma complessiva del progetto, pari a € 415.292,18 è ripartita,
come risulta da quadro economico, come di seguito riportato:

·€ 362.292,18 per l’erogazione di Voucher per i servizi Asilo nido – Micro nido –
Sezioni primavera – Nido Aziendale (art. 53 del R.R. n. 4/2007) e Centro Ludico per
la prima infanzia (art. 90 del R. R. 04/2007) per l’anno educativo 2020/2021;
·€ 27.000,00 per l’erogazione di Voucher per il servizio Centro socio-educativo
Diurno (art. 52 del R. R. 04/2007) per l'anno educativo 2020/2021;
. € 18.000,00 per le unità di offerta di cui agli articoli 89, 101 e 103 del
Regolamento;
·€ 8.000,00 MAX 2 % per assicurare il funzionamento delle procedure;

richiamata la determinazione n. 72 dell’11/02/2021 con la quale si provvedeva ad:
APPROVARE ai sensi dell’articolo 12, comma 1, dell’“Avviso Pubblico rivolto ai nuclei familiari
per l’accesso a servizi per minori iscritti nel Catalogo telematico tramite l’utilizzo del
“Voucher conciliazione”, di cui all’A.D. Regione Puglia n. 640 del 21 settembre 2020 –
annualità educativa 2020/2021:

1) le graduatorie artt. 53 e 90, in atti;
2) la graduatoria artt. 89,101 e 103, in atti
3) le graduatorie artt. 52 e 104, in atti;

DARE ATTO che si procederà alla sottoscrizione degli Addendum ai Contratti di servizio già
sottoscritti con le Unità di offerta, di seguito individuate, e per l’importo derivante dal totale
di tutti i preventivi di spesa delle domande, e a fianco di ciascuno indicato;
IMPEGNARE le somme in favore delle strutture di cui all’Art. 53 del R.R. 4/2007 per
complessivi €. 347.578,00;
IMPEGNARE le somme in favore delle strutture di cui all’Art. 103 del R.R. 4/2007 per
complessivi €. 16.479.74;
relativamente all’’art. 52 e 104 non sono state presentate domande, pertanto i fondi previsti
non sono stati impegnati;

RILEVATO:
 Che con DGR n.604 del 15 aprile 2021 la Giunta Regionale ha provveduto ad
approvare uno stanziamento di risorse aggiuntive per la copertura delle domande ammesse
non finanziabili
con riferimento all’anno educativo 2020-2021;
 Che gli uffici Regionali, con nota trasmessa mezzo Pec il 25 maggio 2021 rendeva noto
agli
Ambiti territoriali che con apposito atto dirigenziale da adottare in esecuzione di quanto
stabilito dalla Giunta Regionale con la Deliberazione di cui al punto precedente, è stato
approvato un riparto di risorse aggiuntive a valere sull’FSE in favore degli ambiti territoriali
sociali;
 che con gli atti citati all’Ambito territoriale sociale di Galatina sono state assegnate risorse
aggiuntive a valere sull’FSE pari ad € 86.878,87
 che la nota citata specifica che le predette risorse sono state ripartite sulla base
proporzionale



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 5 di 8

della domanda di Voucher NON FINANZIATA in esito all’istruttoria operata dagli Ambiti con
l’approvazione delle graduatorie a chiusura della prima Finestra temporale della corrente
annualità operativa;
 Che a chiusura della prima finestra temporale l’Ufficio di Piano ha provveduto
all’istruttoria, ai sensi e nelle modalità previste dall’Avviso regionale, di tutte le domande
presenti nel cruscotto
di istruttoria e al termine della stessa sono state generate apposite graduatorie;
che per la graduatoria artt. 52 e 104 non sono state presentate istanze;
 che sulla base delle domande istruite e dei preventivi generati, gli stanziamenti finanziari
sono
effettivamente risultati insufficienti a validare tutte le domande presentate dai nuclei
familiari;
 che per rendere finanziabili tutte le domande ammissibili si è registrato un maggior
fabbisogno
di risorse finanziarie del quale la regione ha preso atto con i propri atti di programmazione;
ATTESO:
 che in adempimento ai su richiamati disposti regionali, l’Ambito deve predisporre e
approvare con proprio atto amministrativo la modifica al Progetto attuativo a valere sulle
risorse FSE definendo il riparto sui singoli servizi e redigendo specifico Quadro economico di
Progetto;
 che si rende necessario procedere all’aggiornamento formale del Progetto attuativo
approvato con determinazione dirigenziale n. 665 del 23/10/2020 che sia complessivo dello
stanziamento aggiuntivo a valere sulle risorse FSE;
 che tale compimento è atto propedeutico agli adempimenti consequenziali che dovranno
adottare l’Ente regionale e l’Ufficio di Piano;
 che si rende necessario altresì provvedere all’accertamento e alla prenotazione delle
somme stanziate e ripartite in favore del Comune di Galatina capofila dell’Ambito territoriale
sociale;
Atteso che la somma necessaria per finanziare le attività programmate è totalmente a carico
dei Fondi FESR-FSE 2014-2020 assegnati con appositi provvedimenti costituenti
obbligazioni giuridicamente vincolanti ed è iscritta nel bilancio 2021/2023 dando atto che le
risorse hanno destinazione vincolata;
TUTTO CIO’ PREMESSO
- Vista la L. R. n. 19/06 e s.m. e i. ed il Regolamento Regionale n. 4/2007 e s. m.e i..
- Visto l’A.D. Regione Puglia n. 640/2020;
- Vista la DGR n. 408 del 15/03/2021 e n.606 del 15/04/2021
- Visto l’A.D. n.761 del 13/05/2021
- Dato atto che per l’attuazione del finanziamento è stato assunto CUP
H21E20000160007
VERIFICATA la legittimità, la regolarità la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di
buona amministrazione;
VISTA la L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO: il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui s’intendono integralmente richiamate:

1. Approvare il Progetto Attuativo e il quadro economico provvisorio complessivo di cui
all’allegato 1 del presente atto;

2. dare atto che il limite massimo del contributo finanziario attualmente erogabile a
favore dell’Ambito territoriale a valere sulle risorse FSE 2014-2020 è fissato in €
502.171,05 di cui € 415.292,18 prima assegnazione A.D. 896/2019 ed €
86.878,87 assegnazione risorse aggiuntive DGR 604/2021;

3. dare atto che la durata complessiva dell’intervento per l’attuazione della procedura
“Voucher” interessa l’annualità educativa 2020/2021;

4. Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che il responsabile del
procedimento è la dott.ssa Mele Luigina Antonella come individuata dal



Coordinamento Istituzionale nella seduta del 09/10/202012)
5. Dare atto che il RUP nel rispetto delle indicazioni regionali ha generato il seguente

CUP H21E20000160007 e che la rendicontazione seguirà le linee guida che saranno
approvate dal medesimo ente;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, c. 9, lett.
e), della legge n. 190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale
(deliberazione di G.C. n. 63 del 10/03/2020), di comportamento dei dipendenti
pubblici, per il presente atto finale non sussistono motivi di conflitto di interesse in
capo al responsabile del procedimento e al soggetto che adotta e che lo stesso è
conforme al piano di prevenzione della corruzione dell’ente;

7. di trasmettere il presente atto al Servizio finanziario per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex 147-bis, c. 1-art. 153, c. 5
TUEL.

8. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Regione Puglia.



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 7 di 8

ISTRUTTORIA CONTABILE

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 457 DEL 22/07/2021 DELL’UFFICIO DI PIANO, SI ATTESTA LA
REGOLARITA’ CONTABILE DELL’ATTO E LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA AI SENSI DELL’ART. 147-BIS
DEL D. LGS. N. 267/2000.

Il Contabile dell’Ufficio di Piano
Patrizia Rossetti

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 457 DEL 22/07/2021 DELL'UFFICIO DI PIANO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 23/07/2021
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

Patera Antonio



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2828

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 03/08/2021 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 03/08/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
(Fiorita Maria Rosaria)


